



## DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA

---

Contratação por dispensa de licitação de empresa especializada no serviço de Confecção e entrega de Carimbos, para atender as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, pelo período de 12 (doze) meses.





TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ	
SETOR DEMANDANTE/REQUISITANTE: DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS	
RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: ADRIANA COELHO LISBOA	
MATRÍCULA: 41040	TELEFONE: (91) 3205-3111
E-MAIL: <a href="mailto:adriana.clisboa@tjpa.jus.br">adriana.clisboa@tjpa.jus.br</a>	

### 1. Justificativa da necessidade da contratação

Com a proximidade do término da vigência da **Ata de Registro de Preço Nº 039/2022, em 23/11/2023**, a Contratação em tela visa garantir o desenvolvimento das atividades do Tribunal de Justiça do Pará pelos motivos que se seguem:

- documentos que circulam internamente, bem como outros que são enviados a autoridades diversas de órgãos externos, devem ser validados pela aposição de carimbos;
- carimbos já existentes, frequentemente, devem ser substituídos por novos em decorrência de danos; e
- atender quando da criação de novas Varas; e
- atender novos desembargadores, magistrados e servidores.

Considerando as contratações anteriores, onde se pode extrair uma média de **serviços executados**, com acréscimo de quantitativos nesses serviços para atender com folga as demandas que poderão surgir;

Considerando o limite de valor permitido pela Lei n.º 14.133/2021 para contratação direta de serviços por dispensa de licitação;

Considerando, por fim, a permissão dada pela Lei n.º 14.133/2021, da Administração firmar contrato com a licitante vencedora por até 10 (dez) anos;

A contratação será realizada de **Forma Direta através de Dispensa de Licitação**, de acordo com os ditames da Lei Federal Nº 14.133/21, em seu Art. 75, Inciso II, e do Decreto Federal Nº 11.317/22, transcritos abaixo:

LEI FEDERAL Nº 14.133/21, Art. 75, Inciso II:

**"Art.24. É dispensável a licitação:**

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

DECRETO FEDERAL Nº 11.317, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022:

**"Art. 1º Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na forma do Anexo.**

[...]

DISPOSITIVO	VALOR ATUALIZADO
Art. 6º, caput, inciso XXII	R\$ 228.833.309,04 (duzentos e vinte e oito milhões oitocentos e trinta e três mil trezentos e nove reais e quatro centavos)
Art. 37, § 2º	R\$ 343.249,96 (trezentos e quarenta e três mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos)





Art. 70, caput, inciso III	R\$ 343.249,96 (trezentos e quarenta e três mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos)
Art. 75, caput, inciso I	R\$ 114.416,65 (cento e quatorze mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos)
<b>Art. 75, caput, inciso II</b>	<b>R\$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos)</b>
Art. 75, caput, inciso IV, alínea "c"	R\$ 343.249,96 (trezentos e quarenta e três mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos)
Art. 75, § 7º	R\$ 9.153,34 (nove mil cento e cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos)
Art. 95, § 2º	R\$ 11.441,66 (onze mil quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta e seis centavos)

A Contratação será feita por **Menor Preço Global**, em **Lote Único**, pois o parcelamento da solução na contratação não se apresenta vantajosa para a Administração Pública na medida em que a divisão não se mostra interessante, por não se apresentar economicamente viável, com possibilidade de perda de escala, tendo melhor aproveitamento do mercado nessa fórmula e, conseqüentemente, menores valores quando realizada a compra conjunta da solução, em atendimento à Súmula 247 do TCU.

## 2. Alinhamento com o Planejamento Estratégico e informar se consta no Plano de Contratações do TJPA, e, na ausência, justificar e informar as providências tomadas para a atualização do Plano

A presente contratação encontra respaldo institucional, estando devidamente alinhada ao Plano de Contratações da instituição e obedecendo o que estipula o Planejamento Estratégico deste Tribunal de Justiça (2021-2026), conforme os ditames da Resolução Nº 09/2021 do TJPA, que dispõe sobre o Planejamento e Gestão Estratégica no âmbito do poder Judiciário do Estado do Pará para o sexênio 2021-2026.

Segue indicação do código do item, conforme consta no Plano de Contratações Ano 2023:  
**SEADM62A23 – Contratação de serviços, através de processo de dispensa e inexistência.**

## 3. Quantidade de bem / serviço a ser contratada

Item	Descrição dos Serviços	Quantidade
1	Carimbo automático 4911, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, medindo 3,80cm x 1,40cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	150
2	Carimbo automático 4913, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, medindo 5,80cm x 2,20cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	30
3	Carimbo automático 4923, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 3cm x 3cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10





4	Carimbo automático 4915, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 6,90cm x 2,40cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10
5	Carimbo automático 4927, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, medindo 6cm x 4cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	30
6	Carimbo automático 4910, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 2,50cm x 0,80cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	30
7	Carimbo automático 4912, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, medindo 4,70cm x 1,80cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	50
8	Carimbo automático 4926, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 7,40cm x 3,70cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10
9	Carimbo automático 4924, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 3,90cm x 3,90cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10
10	Carimbo datador automático 4724, corpo e base em acrílico, quadrado, retrátil com mola, medindo 4cm x 4cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10
11	Carimbo automático 4916, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 6,90cm x 0,90cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10
12	Carimbo automático 4940, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 3,90cm x 3,90cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10
13	Carimbo Numerador Automático.	10
14	Carimbo Numerador Datador.	10
15	Borracha para Carimbo.	15

**4. Previsão da data em que deve ser iniciado o fornecimento dos bens / a prestação dos serviços**

O serviço será prestado pelo período inicial de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei 14.133/2021, com início imediatamente após a assinatura do contrato.





5. Valor Estimado da Demanda, no caso das Dispensas previstas no Art. 75, II da Lei nº 14.133/2021

Item	Descrição dos Serviços	Quantidade	Preços *	
			Preço Unitário	Preço Total
1	Carimbo automático 4911, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, medindo 3,80cm x 1,40cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	150	R\$ 38,23	R\$ 5.734,50
2	Carimbo automático 4913, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, medindo 5,80cm x 2,20cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	30	R\$ 50,71	R\$ 1.521,30
3	Carimbo automático 4923, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 3cm x 3cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10	R\$ 54,58	R\$ 545,80
4	Carimbo automático 4915, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 6,90cm x 2,40cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10	R\$ 58,84	R\$ 588,40
5	Carimbo automático 4927, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, medindo 6cm x 4cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	30	R\$ 64,52	R\$ 1.935,60
6	Carimbo automático 4910, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 2,50cm x 0,80cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	30	R\$ 36,43	R\$ 1.092,90
7	Carimbo automático 4912, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, medindo 4,70cm x 1,80cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	50	R\$ 45,66	R\$ 2.283,00
8	Carimbo automático 4926, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 7,40cm x 3,70cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10	R\$ 59,70	R\$ 597,00
9	Carimbo automático 4924, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 3,90cm x 3,90cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10	R\$ 63,39	R\$ 633,90
10	Carimbo datador automático 4724, corpo e base em acrílico, quadrado, retrátil com mola, medindo 4cm x 4cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10	R\$ 63,22	R\$ 632,20
11	Carimbo automático 4916, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 6,90cm x 0,90cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10	R\$ 44,90	R\$ 449,00
12	Carimbo automático 4940, corpo e base em acrílico, retrátil com mola, medindo 3,90cm x 3,90cm, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser.	10	R\$ 68,81	R\$ 688,10
13	Carimbo Numerador Automático.	10	R\$ 127,50	R\$ 1.275,00
14	Carimbo Numerador Datador.	10	R\$ 46,76	R\$ 467,60





15	Borracha para Carimbo.	15	R\$ 23,84	R\$ 357,60
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 18.801,90</b>

\* valor retirado do Mapa referencial de preços juntado ao processo TJPA-PRO-2023-02928 (Média de Preço Saneada - Aquisição de Carimbos)

#### 6. Indicação dos integrantes das equipes de planejamento, de apoio e de gestão e fiscalização da contratação

##### 6.1. Equipe de planejamento da contratação

Integrante Demandante	Integrante Técnico
Nome: <b>Ênio de Oliveira Rebouças</b>	Nome: <b>Gabriel Lamego Pereira</b>
Matrícula: <b>42640</b>	Matrícula: <b>116149</b>
Telefone: <b>(91) 3205-3124</b>	Telefone: <b>(91) 3205-3144</b>
E-mail: <a href="mailto:enio.reboucas@tjpa.jus.br">enio.reboucas@tjpa.jus.br</a>	E-mail: <a href="mailto:gabriel.pereira@tjpa.jus.br">gabriel.pereira@tjpa.jus.br</a>

##### 6.2. Equipe de gestão e fiscalização da contratação

Gestor do Contrato	Fiscal Demandante	Fiscal Técnico
Nome: <b>Ênio de Oliveira Rebouças</b>	Nome: <b>Randal Ferreira de Castro</b>	Nome: <b>Gabriel Lamego Pereira</b>
Matrícula: <b>42640</b>	Matrícula: <b>152099</b>	Matrícula: <b>116149</b>
Telefone: <b>(91) 3205-3124</b>	Telefone: <b>(91) 3205-3161</b>	Telefone: <b>(91) 3205-3144</b>
E-mail: <a href="mailto:enio.reboucas@tjpa.jus.br">enio.reboucas@tjpa.jus.br</a>	E-mail: <a href="mailto:randal.castro@tjpa.jus.br">randal.castro@tjpa.jus.br</a>	E-mail: <a href="mailto:gabriel.pereira@tjpa.jus.br">gabriel.pereira@tjpa.jus.br</a>

Beíém/PA, 10 de novembro de 2023.

**GABRIEL LAMEGO PEREIRA**  
Responsável pela Formalização da Demanda

